
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO Nº  013, DE  07 DE  FEVEREIRO DE 2007. 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 250ª Reunião Ordinária, realizada em 07 de fevereiro de 2007, e 

considerando o que consta do processo nº  23083.009093/2006-64, 

  

 

 

 

R E S O L V E:         I - Dar equivalência às disciplinas abaixo relacionadas,                                                                                                                                                                                              

ministradas no Curso de Graduação em Administração do 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais e do Instituto 

Multidisciplinar, do quarto ao nono períodos da grade 

curricular. 

 

 

 

4º per. ANTERIOR   
Trocar 

para ATUAL Pré-requisito 

código disciplina   código disciplina   

IH 130 Matemática Financeira  IM 349 Matemática Financeira   

IH138 Sistemas Métodos Administrativos  IM 353 

Sistemas Métodos 

Administrativos  IM 301 

IH 141 Teoria Geral da Administração I  IM 302 Teoria Geral da Administração I  IM 301 

IH 158 

Administração de Sistemas de 

Informação   IM 354 

Administração de Sistemas de 

Informação    

IH 231 

Economia Brasileira 

Contemporânea   IM 211 

Economia Brasileira 

Contemporânea   IM 206 

       

5º per.           

código disciplina   código disciplina   

IH 140 Teoria e Contabilidade de Custos  IM 308 Contabilidade Gerencial I IM 348 

IH 156 Teoria Geral da Administração II  IM 303 

Teoria Geral da Administração 

II IM  302 

IH 162 Administração Financeira I  IM  356 Administração Financeira I IM  301 

IH 169 Disciplina Optativa  IM  357 Disciplina Optativa IM  349 

      

 



 

 

 

 

 

 

       

6º per. 

          

código disciplina   código disciplina   

IH  132 Orçamento de empresa  IM 359 Orçamento de empresa  

IH 170 Administração financeira II  IM 358 Administração financeira II IM 357 

IH 415 Legislação Social  IM 350 Legislação Social IM 346 

 Disciplina Optativa     

 Disciplina Optativa     

            

       

7º per.           

código disciplina   código disciplina   

IH  140 Administração de Material I  IM 360 Administração de Material I IM 353 

IH 109 Administração de Produção I  IM 363 Administração de Produção I IM  353 

IH 166 Fundamentos de Gerencia de Pessoal  IM  351 Fundamentos de Gerência de 

Pessoal 

IM  302 

IH 168 Gerência de Investimentos  IM  362 Gerência de Investimentos IM  358 

IH 171 Administração Mercadológica I  IM 352 Administração Mercadológica I IM  302 

      

8º per.           

código disciplina   código disciplina   

IH  105 Administração de Material II  IM 361 Administração de Material II IM 360 

IH 110 Administração de Produção II  IM 364 Administração de Produção II IM 363 

IH  167 Gerência de Pessoal  IM 365 Gerência de Pessoal IM 351 

IH 172 Administração Mercadológica II  IM 366 Administração Mercadológica II IM 352 

 Disciplina Optativa    Disciplina Optativa   

       

9º per.           

código disciplina   código Disciplina   

IH  152 Gerência de Vendas   IM 367 Gerência de Vendas  IM 352 

IH 174 Gestão da Qualidade na Prestação de 

Serviços 

 IM 368 Gestão da Qualidade na Prestação 

de Serviços 

IM 301 

IH  175 Negociação  IM 369 Negociação  

 Disciplina Optativa   Disciplina Optativa  

 Disciplina Optativa   Disciplina Optativa  

       

 

 

 



 

 II - Dar equivalência às disciplinas abaixo relacionadas,                                                                                                                                                                                                               

ministradas no Curso de Graduação em Administração do 

Instituto Multidisciplinar. 

 

 

 código Disciplinas da Grade   código 

Disciplinas Cursadas e 

Equivalentes 

 IM 370 Instituições de Direito Público e Privado   IM 346 Instituições de Direito 

 IM 456 Matemática II  IM 409 

Matemática Aplicada à 

Administração 

 IM 317 Contabilidade Geral II  IM 307 Contabilidade Geral 

 IM 229 Introdução à Economia I  IM 207 Introdução à Microeconomia  

 IM 230 Introdução à Economia II  IM 206 Introdução à Macroeconomia  

 IM 231 Estatística Aplicada à Economia e Administração  IM 213 Estatística Aplicada à Administração 

 IM 355 Teoria e Contabilidade de Custos  IM 308 Contabilidade Gerencial I 

     

     
 

 

 

 

                                          III - Considerar as disciplinas abaixo, não previstas na 

grade curricular e sem disciplinas equivalentes, como 

optativas para o Curso.  

 

IM  101  Universidade, Conhecimento e Sociedade 

IM  304  Introdução à Pesquisa Operacional  

 

 

 

 

 

                                            RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                       Presidente 


